
ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй Мамадризохонов А.А. ба диссертатсияи Хдсайнов Далер 
Эмомович дар мавзуи “Хусусиятхои биоэкологй ва захирахои биологии 
баъзе растанихои яксолаи лубиёгии худруйи хавзаи дарёи Яхоб (Ёхсу)”, ки 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои биологй аз руйи ихтисоси 
03.02.01 -Ботаника пешниход шудааст.

Мухиммияти мавзуи диссертатсия.
Рисолаи диссертатсионии пешниходшудаи Х,исайнов Далер Эмомович 

ба омузиши хусусиятхои биоэкологй ва захирахои биологии баъзе 
растанихои яксолаи лубиёгии худруйи хавзаи дарёи Яхоби минтакди 
Кулоби Нумхурии Точикистон бахшида шудааст.

Таххихи масъалаи мазкур бо сабаби бой будани хайати 
гуногуннамудии биологии минтакд ва нокифоя омухташудаи намудхои 
растанихои лубиёгии мавзеъ, инчунин накдш мухими намояндагони ин 
оила дар баъзе чамоахои растанихо ва накдш калидии намояндагони 
зироатхои лубиёгй дар хдлли масъалахои гизой ва кишоварзии кишвар 
ахамияти калон дорад.

Растанихои лубиёгй яке аз мухимтарин захирахои биологии 
икдисодиёт ва амнияти озуцавории Чумхурии Точикистон махсуб меёбанд. 
Дар бисер минтакдхо ин растанихо хамчун манбаи сафеда ва иловахои Xfi3 
ки хосилхезии хокро аз хдсоби фаъолияти нитрогении бактерияхои л^ндагй 
зиёд мекунанд, кддр карда мешаванд.

Кайд кардан зарур аст, ки намояндагони оилаи лубиёгихо аз чихати 
истехсоли хуроки чорво баъд аз галладонагихо дар чои дуюм меистанд. 
Аммо аз чихати арзиши гизоии массаи сабз, дарачаи витаминнокии алаф, 
кобилияти бехтар гардондани цабатхои болоии хок ва аз ниторген бой 
гардондани кабатхои алафхои лубиёгии хуроки чорво дар аксари
мавридхо нисбати галладонагихо низ бартарй доранд.

Мутаассифона, новобаста аз бойгарии табиати мщшкат в  
намояндагони растанихои лубиёгй, то  кунун дар аксари минтакхо дар 
бораи пахншавй, хайати намудй, динамикаи инкишофи биосенозхои 
табиии зироатхои лубиёгй маълумоти кофй мавчуд нест, ки ин барои ба рох 
мондани чорабинихои истифодабарии самараноки захирахои табий, 
ташаккул ва инкишофи ареали намояндагони оила ва ба рох мондани 
чорабинихои хдфзи табий монеахои ЧВДЦЙ ба вучуд меорад. Яке аз 
минтак;ахое, жр дорой неруи бойи захиравй мебошад, дар солхои охир 
диххати хдр чи бештарро ба худ чалб менамояд, ин х&щуЩ Хавзаи
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Яхоб (Ёхсу) буда, он бо хусусиятдои табий, геоландшафтй, идлимй, 
манзарадои табий, одами набототи бой мавдеи махсус дорад.

Дар байни намояндагони одами набототи давзаи дарёи Яхоб 
растанидои лубиёгй мавдеи махсус доранд. Барой намояндагони ин гуруди 
растанйдо добилияти ба вудуд овардани нитрогени биологй тавассути 
аппарата симбиотикй хос мебошад. Ондо барои инкишофашон хародоти 
нуридои нитрогениро талаб намекунанд, хосиятдои физикии хокро бедтар 
мекунанд, ба микдори зиёд бодимондадои органикиро дамъ мекунанд ва 
манбаи сафедаи хурокй мадсуб меёбанд.

Истифодаи самараноки намояндагони ин гуруди растанидо барои зиёд 
намудани истедсоли мадсулоти баландсифати сафеда, ки барои рушди 
самарноки содаи чорводорй имконият хуб дорад, ба род монда мешавад.

Дар шароити махдуд будани захирадои моддию техникй ба таври 
пурра истифода бурдани неруи биологии растанидои лубиёгии худруй, ки 
ба шароити мушаххаси табиию иклимй мутобид шудаанд, адамияти калон 
пайдо мекунад. Вобаста ба ин, зарур аст, ки тахдидотхри экологй, 
ботаникй, фитосенологй ва популятсионй, ки бо назардошти захирадои 
генетикй, шароити оптималии мух,ита зист, ки барои нигох, доштан, рушду 
инкишоф ва баланд бардоштани хрсилнокии намояндагони растаних,ои 
лубиёгй ах,амияти калон дорад, адамияти махсус пайдо мекунад.

Дарачди омузиши мавзуи таддидот.
Оид ба омузиши растанидои яксолаи худруй лубиёгидо то имруз 

иттилооти парокандае дар мадоладои алодидаи илмии П.П. Вавилов, С.М 
Валаматова, И.Т.Васильченко., Т.В.Воронкова, М.М.Гафурова, 
Л.Г.Горковенко, А.С.Давлатов, Н.М Дудик., Ю.Н Куркина ва дигарон 
оварда шудааст.

Иттилооти олимони мазкур номукаммал буда, барои ба таври васеъ 
омрстани растанидои яксолаи лубиёгидо кифоя нест. Зеро то дол кори 
илмии алодидае родеъ ба ин намуди растанидо дар минтадаи Тодикистони 
Данубй таълиф нагардидааст. Аз ин ру, рисолаи Хрсайнов Далер 
Эмомович оид ба таддиди масъалаи мазкур дар Тодикистони Чднубй ва 
давзаи дарёи Яхоб аз идцомота нахустан ба дисоб меравад.

Навгонидои илмии диссертатсия аз он иборат аст, дар шароити 
минтадаи Кулоб бори аввал бо назардошти бадодидй аз дидати экологй, 
хусусияти биологй, сифата х}фоки чорво, аз дидати ходагидорй аломатдои 
пуридтидори растанидо, талаботи бештар ба шароити нашъунамо, ба 
омилдои номусоид тобовар, инчунин дар сурати тагйирёбии идлим, 
бадогузории досилнокй ва сифати досил мавриди омузиш дарор
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гирифтааст. Инчунин, дар давзаи дарён Яхоб омузиши даматарафаи 
растанидои лубиёгидои худруйи яксолаи хуроки чорво андом дода шуда, 
хусусиятдои нашъунамо ва инкишоф, досилнокии биологи, падншавии 
растанидои лубиёгидои худруйи яксолаи хуроки чорво дар шароити Щбий 
ва шароити парвариш, диапазони экологи ва оптимуми нашъунамои ондо 
дар табиат муайян карда шудааст. Аввалин маротиба алодаи ондо бо 
о ми л до и мудити зист ва муайян гардидани омилдое, ки ба идтидорй ва 
водеии досилнокии тухмй таъсир мерасонанд, мудлати оптималии кишт 
намудани тухмй ва инкишофёбии ш о р  мударрар карда щр$. Зодир 
гардидани мушкилотдои асосй ва дал намудани ондо, стратегияи идий 
барои дифз ва одилона истифодабарии идтидори захирадои биологии 
растанидои лубиёгидои яксолаи худруйи хуроки чорвои давзаи дарёи Яхоб 
тадия шудааст.

Мазмуни мухтасари диссертатсия
Сохтор ва дадми диссертатсия ба мадсад ва вазифадои таддидот асос 

ёфта, аз мундарида, номгуйи ихтисордо, мудаддима, панд боб ва 16 зербоб, 
хулосаю тавсиядо оид ба истифодаи амалии натидадои таддидот, руйхати 
адабиёт (166 номгуй) иборат аст. Матни рисола дар 140 садифаи 
компютерй, аз думла 11 раем ва 59 дадвал оварда шудааст.

Дар мудаддимаи диссертатсия мудиммияти мавзуъ асоснок карда шуда, 
дарадаи коркарди он шард дода шудааст. Инчунин мадсад, вазифа, объект, 
предмет, методология ва методдои таддидот баён гардида, навгонии илмй, 
натидадои ба даст омада ва арзиши назариявию амалии ондо инъикос ёфта, 
мударрароти илмии барои димоя пешнидодшаванда тавзед гардида, 
маълумот дар бораи амалисозй, сандиш ва интишорот оид ба натидадои 
таддидот оварда шудаанд.

Дар боби аввал - “Х,олати омузиши растанидои яксолаи лубиёгидо” дар 
асоси тадлили адабиёти олимони гуногуни сода маълумот оиди гуногунии 
биологии растанидои лубиёгй ва адамияти экологию идтисодии ондо, 
таърихи омузиши растанидои лубиёгидои худруй дар Тодикистон ва 
тавсифоти баъзе растанидои худруй яксолаи лубиёгии хуроки чорвои 
давзаи дараи Яхоб оварда шудааст. Дар асоси тадлилдо муайян карда 
шудааст, ки дар миёни лубиёгидои яксо'лаи ёбоии давзаи дарёи Яхоб 
адамияти калони намояндагони он, аз дабили Нахутаки одингмева 
{Astragalus rutilobus Bunge); Сидирки бебаргча {Lathyrus aphaca), 
Кдтраборони зебо {Onobrychis pylchella), Юнучдаи лундашакл {Medicago 
orbicularis), Себаргаи даратогй {Trifolium karatavicum) бартарй доранд. Дар 
ин асос хулоса карда мешавад, ки масъаладои марбут ба хусусиятдои
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биологии намояндагони афзалиятноки растанидои лубиёгй дар шароити 
табий, инчунин зимни Врвариш и ондо дар шароити кишта, хусусияти 
мутобидшавй ва нш рш  о щ а  дар пушиши набототи мжнтада ш а т т ш  
мубрам мадсуб меёбад.

Ддр боби дуюми диссертатсия шароитдо, объектно ва ув^тщш 
таддидот, хусусиятдои шароити табиии минтадаи таддидотй, тавсифоти 
объектдо ва усумщш таддидот нишон дода шудааст.

Дар боби сеюми диссертатсия щшжщяш «ншйй-фитосйШэлогии 
баъзе растанидои лубиёгидои худруйи яксола дар шаройти табиии щррив 
дарёи Яхоби минтадаи Кулоб”, тавсифи биоморфобиошжЁ в» руищ* 
афзоиш, нангьунамо дар шароитдо и табий, минтадаи досилнокй ва
сохтори алафзорй, натидадои таддидо т! дар шщшж  трщрибавии 
намояндагони ондо: * Нахутаки одингмева (Astragalus m tH obu BungC^ ■ 
Мунди мударрарй (Vida mtiva L.|£ - Юнучдаи хурд (Medicago minima (L.) 
Grufb); - Сидирки бебаргча (Lathyrus aphaca LJ; Кдтраборони щйр* 
{Onobrychis pnicheha Schrenk); Юнучдаи лундашакл {Medicago orbicularis (L.) 
Bart.); Себаргаи щ ратогй {Trifolium karatavicum PavlJj Мунди сермуяк 
0 Щ а  villosa Roth.) баррасй карда шудааст.

Боби чоруми диссертатсия ба масъалаи хусусияти рушд ва досилнокии 
баъзе растанидои яксолаи худруи лубиёгидо дар шароити зироат бахшида 
шуда, дар он масъаладои марбут ба -таъсири омилдои экологй ба сабзиши 
тухм, рушд ва афзоиши растанидои худруи лубиёгй дар заминдои лалмй ва 
обй,- интродуксияи нахутаки одингмева, мунди мударрарй, -юнучкаи хурд. 
сидирки бебаргча,, дартраборони зебо, юнучдаи лундашакл,себаргаи 
даротогй, инчунин досилнокии тухми растанидои яксолаи худруи лубиёгй 
дар заминдои лалмй ва обй тахдил карда мешаванд.

Боби пандуми диссертатсия - “Баррасии натидадои таддидот” тамоми 
натидадои тадкидоти бисёрсола таддил ва баррасй гардида, самтдои 
афзалиятноки баланд бардоштани досилкунии алафзордои табий дар 
давзаи дарёи Яхоб бо роди татбид намудани растанидои лубиёгидои 
худруйи яксолаи хуроки чорвои босифат бо камтарин хародот ва воситадои 
меднат, хусусиятдои биологию экологй ва захирадои биологии идтидори 
растанидои лубиёгидои худруй тадлил ва баррасй карда шудаанд.

Дар хулоса натидадои асосии таддидоти диссертатсионй дамъбаст 
карда шуда, барои баланд бардоштани досилкунии алафзордои табий дар 
давзаи дарёи Яхоб, ташкил ва рушди босамари содаи чорводорй дар 
нодиядои минтада тавсиядои судманд пешкаш карда шудаанд.
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Рисолаи диссертатсионии Хусайнов Далер Эмомович бо забони 
давлатй навишта туда, хулоса ва натидадои таддидот давобгуи талабот 
буда, мавдеи намоёни назариявию амалиро содиб мебошанд. Диссертант ва 
рисолаи илмй зинадои гуногуни сандишдоро муваффадона паси cap 
намуд асанд.

Автореферат ва мадоладои ба нашр расонидаи муаллиф мазмун ва 
мундаридаи асосии диссертатсияро фар®цр мебошанд.

Садми довталаб дар он зодир мегардад, ки мардиладои идрои надшаи 
кори диссертатсщшй* аз думла интихобй мавзуъ, асосноккунй, мадсад, 
вазифахо ва баррасии адамиятнокии ондр бо иштироки бевоситаи унвондуй 
тадия карда шудаанд. Х,амчунин, маводи алодидаи диссертатсияро метавон 
дангоми тадияи барномадои давлатии рушди содадои кишоварзй ва дар 
вадти омода кардаш  курсдои лексия № фандои «Ташкили истедсолот», 
«Менедменти истедсолй», “Агрономия”, “Чорводорй”, «Идтисодиёти 
кишоварзй^ «Назарияи идтисодй», СГанзими давлатии идтисодиёт» 
истифода намуд.

Асоснокй ва боварибахш будани хулосадо ва тавсиядое, ки дар 
диссертатсия зикр гардидаанд.

Таддидоти диссертатсионии Хдсайнов Далер Змомович дар мавзуи 
“Хусусиятдои биоэкологй ва захирадои биологии баъзе растанидои яксолаи 
лубиёгии худруйи давзаи дарёи Яхоб (Ёхсу)”, барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмдои биологй аз руйи ихтисоси 03.02.01 -Ботаника, ки аз руйи 
он ба Шурой диссертатсионй мувофиди фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумдурии Тодикистон аз 1 июли соли 
2022, тадти № 196/шд дудуди дабули диссертатсиядо барои димоя дода 
шудааст, мутобид мебошад.

Нашри натидадои диссертатсия дар мадалладои тадризшавандаи
илмй.

Натидадои асосии таддидота диссертатсионй дар 10 мадолаи илмии 
муаллиф инъикос ёфтаанд, аз думла 2 мадолаи дар мадалладои 
тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумдурии Тодикистон ба табъ расидаанд. Бояд дайд намуд, ки теъдоди 
маводи чопшуда ба банди 35 - Ж Тартиби додани дарададои илмй, ки бо 
Кдрори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти № 267 
тасдид шудааст, мувофид мебошад.

Дар интишорот натидадои асосй, хулосадои таддидот ва тавсиядои 
амалии муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Автореферат ва кордой илмие,
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ки дар мавзуи тах,к;ик;оти диссертатсионй руйи чоп омадаанд, мазмуну 
мохдяти диссертатсияи илмиро ба таври зарурй инъикос менамоянд.

Камбудих,о ва норасоихд.
Дар баробари данбах,ои мусбй дар диссертатсия баъзе камбудих;о низ 

ба назар .мерасанд, ки ба инобат гирифтани онх,о барои тахдикотх,ои ояндаи 
диссертант муфид арзёбй мегарданд:

1. Дар охири боб^ои диссертатсия хулосаи мушаххаси муаллиф дойр ба 
ин ё он боб баён наёфтааст, ки аз ин метавнист мохдят, сохтори кори 
диссертатсионй ва арзиши илмии онро боз х,ам такдият мебахшид.

2. Таъмини хочагих,ои чорводории минтада ва думхурй бо хуроки 
баландсифати чорво, бешубхд масъалаи мубрам мебошад, хдллу фасли 
мушкилоти мазкур, бо истифодабарии растаних,ои хуроки чорво хдвзаи 
дарёи Яхоб дар мадмуъ диммати тахдидоти илмиро баланд мебардошт. 
Лекин ба ин масъала дангоми тахдяи диссертатсия таваддухи хоса дода 
нашудааст.

3. Дар зербоби 4.2 Х,осилнокии (хурокй ва тухмй) растанидои яксолаи 
худруи лубиёгидо дар заминкой лалмй ва обй бо пуррагй матрац 
нашудааст.

4. Таносуби х,адми зербобх,о, аз нигох,и мо, чандон риоя нагардидааст. 
Масалан, зербоби 1.1 - 13 сахдфа буда, зербобх;ои 1.2 ва 1.3 - 3 сахдфагиро 
ташкил медидад. Ба фикри мо чунин таносуб бояд то андозае риоя мешуд.

5. Баъзе аз дадвалх,ое, ки дар бораи таркиби флористй ва 
фитосенологии баъзе растаних,ои лубиёпщш худруи  оварда шудаанд, 
мураккаб тахдя шуда, душворфах^ мебошанд;

6. Дар руйхати номгуи растаних;о бо забони лотинй баъзе хатох,ои 
имлой ба мушохдда мерасанд.

7. Муаллиф ба таври кофй дастовардх,ои илмии олимони тодикро оид 
ба лубиёгих.0 ва растаних,ои хуроки чорво истифода набурдааст.

8. Забони диссертатсия равону илмй бошад х,ам, гохдо думлах,ои 
носуфта ба назар мерасанд. Баъзан ба дойи намуд - навъ, ба дои оила -дине 
ва тайра оварда шудааст. Инчунин баъзе талатх,ои имлой дой доранд, ки 
ощ о мазмуни матнро татйир медихднд.

Кобили к,айд аст, ки камбудих,ои пешних,одгардида хислати дузъй 
дошта, мазмун ва бах,ои водеии рисоларо паст намекунанд ва муаллифро 
водор месозанд, ки хднгоми тахдидотх,ои минбаъда дикдатро ба чунин 
масъалах.0 равона кунад.
Мутобикати диссертатсия ба талаботи КОА ва хулосаи дамъбасгй оид ба 

1 сазовор будани довталаб ба дарадаи илмии дахлдор.
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Дар мадмуъ тахдицоти диссертатсионии Х,исайнов Далер Эмомович 
дар мавзуи “Хусусиятхои биоэкологй ва захирахои бишюгии баъзе 
растанщои яксолаи лубиёгии худруйи х,авзаи дарён Яхоб (ffenjJ*’ кори 
илмии мустадилона !§%. андом рдащям: муаллиф , Ш  дорой 
дастовардхои баланди щщ@й ва амалй мебошад» Кори диссертатсионй ба 
талаботи бандхои 31 ва 33 Тартиби ,|щдрш дарадахои илмй, ки бо Кдрори 
Х,укумати Ч,умхурии Тодикистон а! 10 июни соли 2021, тах,ти № Ш 7 тасдик; 
шудааст, мутобикдт менамояд. Сатди навгонии илмии дшссертатшонй, 
нуктахои илмй ва пешних,оду тавсияхри илмие, ки ба химоя пешниход 
шудаанд, макрлахои илмй ва щцърузахо, ки дар конфронсияхри илмйю 
амалй пешниход шудаанд, сах,ми шахсии муаллифро тасдик; менамоянд. 
Инчунин тарзи баён, масъалагузорй И, услуби таххикрти илмй сахми 
шахсии мрЕЖнфи диссертатсияро нишон медихад.

Рисолаи илмии тадризшаванда аз руйи натидахои назариявй ва амалии 
худ ба талаботхои мукдрраргардидаи Комиссияи сияя аттестатсионии 
назди Президента Чумхурии Тодикистон ба диссертатсияхои номзади илм 
аз руйи шввшшв ба пуррагй давобгуй аст ва муаллифи он * Х,исайнов Далер 
Эмомович сазовори дарадаи илмии номзади илмхои ^№ ю гй  аз руйи 
ихтисоси 03.02.01 -Ботаника мебошад.

Мукдризи расмй:
доктори илмхои биологй (аз руйи ихтисоси 
03.02.01 -Ботаника), профессор, профессори 
кафедраи география ва сайёхди Донишгохи
давлатии Хоруг ба номи М.Назаршоев Мамадризохонов А.А.

Сурога: 736000. Чумхурии
ш.Хоруг, кучаи Шириншо Шохтемур 109.

YY.05. frPd'f.

аидрахмонов Н.С.

Т ел +992 919-48-75-91. 
E-mail: akbar63@mail.ru
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